
 

 
PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

SETTORE III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE 
 

 

Registro Generale n. 42 del 18-01-2023 

Registro Settore    n. 7   del 18-01-2023 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: FERMO A.S.I.T.E. S.u.r.l. - D.lg.s. n. 36/2003, art. 14, comma 2 - Garanzia 

finanziaria post chiusura discarica per rifiuti non pericolosi situata in 

località San Biagio nel comune di Fermo - Adempimenti relativi. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

a) con Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientale della 

Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 veniva rilasciata all’impresa FERMO A.S.I.T.E. 

S.r.l.u. (C.F. 01746510443) l’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi della Parte 

seconda – Titolo III-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in 

materia ambientale”; 

b) con tale decreto n. 97/VAA/2011 si dispone, fra l’altro, che, ai sensi della D.G.R. delle 

Marche n. 994 del 21/07/2008, la prestazione delle garanzie finanziarie per la gestione 

operativa e per la gestione successiva alla chiusura, i cui importi sono, rispettivamente, 

determinati come indicato di seguito: 

a) per la gestione operativa della discarica comprese le procedure di chiusura, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 1, del D.Lgs. n. 36/03, la garanzia è determinata nella misura di 

€. 3.298.000,00; 

b) per la gestione successiva alla chiusura della discarica, ai sensi dell’articolo 14, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/03, in base al piano economico-finanziario approvato con il presente 

atto, la garanzia è determinata nella misura di €. 7.657.000,00. 

c) con determinazione dirigenziale di questo Settore n. 139 del 23/12/2016 (Reg. Gen. n. 1238) 

avente ad oggetto “FERMO ASITE S.r.l. – D.lgs. n. 36/2003, art. 14, comma 2 - Garanzia 

finanziaria post chiusura discarica per rifiuti non pericolosi situata in località San Biagio 

nel comune di Fermo – Adempimenti relativi”, venivano accettate le modalità di 

costituzione della garanzia finanziaria per la gestione successiva alla chiusura della discarica 

di cui all’art. 14, comma 2, del decreto legislativo 13 gennaio 2006, n. 36, proposte dalla 

medesima impresa con nota prot. n. 5268/2016 del 7/12/2016 (pervenuta il 16/12/2016 ed 

assunta al prot. n. 27601 del 19/12/2016), che prevedeva, fra l’altro, oltre alla stipula di una 

polizza fideiussoria con una compagnia assicurativa, anche l’accantonamento semestrale a 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.7 del 18-01-2023 PROVINCIA DI 

FERMO 

 

Pag. 2 

deposito fruttifero da effettuare sino al raggiungimento dell’importo complessivo di €. 

7.657.000,00; 

d) con nota prot. n. 28130 del 27/12/2016 questo Settore procedeva, inoltre, all’accettazione 

della garanzia finanziaria, in triplice copia originale, costituita dalla polizza fideiussoria n. 

966860 stipulata il 10/11/2016 con la Elba Assicurazioni S.p.A. (C.F. 05850710962) per 

l’importo di €. 7.657.000,00 con scadenza 10/11/2026; 

RICHIAMATA, inoltre, la nota di questo Settore prot. n. 13096 del 22/08/2022 con la quale veniva 

avanzata una richiesta di informazioni riguardante, fra l’altro, la situazione relativa agli 

accantonamenti sinora effettuati secondo le modalità stabilite dalla citata determinazione 

dirigenziale n. 139/2016; 

TENUTO CONTO che anche il Comune di Fermo - Settore V con nota prot. n. 68077 del 

27/10/2022, facendo riferimento alla suddetta nota e ad uno specifico incontro tenutosi 

sull’argomento, estendeva all’impresa in oggetto analoga richiesta di informazioni; 

VISTA la nota prot. 4410/2022 del 17/11/2022, con la quale l’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.r.l.u., 

in riscontro alle citate richieste, ha proposto, in considerazione di una mutata situazione economica, 

un’articolazione differente nei tempi e negli importi del previsto accantonamento a deposito 

fruttifero per la costituzione della garanzia finanziaria per la gestione successiva alla chiusura della 

discarica di cui all’art. 14, comma 2, del decreto legislativo 13 gennaio 2006, n. 36, di seguito 

riepilogata: 

• accantonamento annuale di €. 250.000 fino al termine del periodo di validità della polizza 

fideiussoria n. 966860 stipulata il 10/11/2016 con la Elba Assicurazioni S.p.A per l’importo 

di €. 7.657.000,00; 

• rinnovo della stessa polizza entro tali termini per la quota di importo restante rispetto 

all’ammontare degli accantonamenti effettuati. 

RITENUTO di poter accogliere, per le motivazioni addotte, la proposta di modifica delle modalità 

di costituzione della garanzia finanziaria per la gestione successiva alla chiusura della discarica, ai 

sensi dell’articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36; 

VISTO il decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce relativa 

alle discariche di rifiuti”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 recante “Disciplina regionale in materia di 

gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21 luglio 2008, n. 994 recante “Linee guida 

regionali in materia di garanzie finanziarie per le operazioni di smaltimento in discarica”; 

RICHIAMATA l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto del dirigente della P.F. 

Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO, infine, che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica 

o sospensione per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 

si renda necessario nel pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare 

dell'autorizzazione e di subordinarlo, in ogni caso, alle altre norme regolamentari, anche regionali, 

più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

 

DETERMINA 

 

1. di accettare le modalità di costituzione della garanzia finanziaria di cui all’art. 14, comma 2, 

del decreto legislativo 13 gennaio 2006, n. 36, come indicato in premessa; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.7 del 18-01-2023 PROVINCIA DI 

FERMO 

 

Pag. 3 

2. di modificare le disposizioni stabilite con la precedente determinazione dirigenziale di questo 

Settore n. 139 del 23/12/2016 (Reg. Gen. n. 1238) che vengono integralmente sostituite con 

quelle del presente atto; 

3. le stabilire pertanto le nuove modalità di costituzione della garanzia finanziaria di cui all’art. 

14, comma 2, del decreto legislativo 13 gennaio 2006, n. 36, come prescritto 

nell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata all’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.r.l.u. 

(C.F. 01746510443), di cui al Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed Autorizzazioni 

Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011, di seguito indicate: 

a) entro il 31 gennaio di ciascun anno sino al termine del periodo di validità della polizza 

fideiussoria n. 966860 stipulata il 10/11/2016 con la Elba Assicurazioni S.p.A per 

l’importo di €. 7.657.000,00, ossia sino al 10/11/2026, l’impresa FERMO A.S.I.T.E. 

S.r.l.u. è tenuta ad effettuare l’accantonamento annuale di €. 250.000,00, a deposito 

fruttifero, presso l’istituto bancario ove è costituito il deposito cauzionale vincolato a 

favore della Provincia di Fermo (o di altra autorità competente che dovesse subentrare in 

forza di norme statali o regionali); 

b) l’impresa è tenuta a dare contestualmente notizia alla Provincia di Fermo (o ad altra 

autorità competente che dovesse subentrare in forza di norme statali o regionali) 

dell’avvenuto deposito di ogni rateo annuale, nonché a fornire, a semplice richiesta, tutte 

le informazioni relative alla situazione contabile del deposito cauzionale sinora costituito 

sulla base delle precedenti condizioni stabilite dalla citata determinazione dirigenziale n. 

139/2016; 

c) i frutti finanziari del deposito potranno essere immediatamente disponibili per l’impresa; 

d) allo scadere dei primi dieci anni della suddetta polizza fideiussoria n. 966860, l’impresa è 

obbligata a presentare, entro sei mesi prima della scadenza (ossia entro il 10 maggio 

2026), il rinnovo della stessa garanzia finanziaria o una nuova polizza, d’importo 

corrispondente alla differenza risultante fra l’importo garantito e l’ammontare degli 

accantonamenti annuali che, fino ad allora, saranno stati effettuati; 

e) dopo l’inizio della fase di post chiusura della discarica le somme accantonate nonché la 

polizza fideiussoria potranno essere svincolate con le modalità e nel rispetto di quanto 

stabilito dal punto 13.2 dell’allegato A della delibera della Giunta Regionale n. 994 del 

21/7/2008. 

4. di dare atto che, per quanto non espressamente prescritto con la presente determinazione, si 

rimanda alle norme vigenti in materia; 

5. di notificare copia conforme (in carta resa legale) del presente atto all’impresa FERMO 

A.S.I.T.E. S.r.l.u. (C.F. 01746510443) che dovrà sottoscriverlo come accettazione delle 

disposizioni stabilite dal medesimo atto; 

6. di trasmettere il presente atto con modalità telematica (PEC) al Sindaco ed ai servizi 

competenti del Comune di Fermo, all’ARPAM Dipartimento di Fermo ed all’ASUR n. 4 di 

Fermo; 

7. di mettere a disposizione per la consultazione da parte del pubblico, ai sensi dell’art. 29-quater, 

comma 13, del D. Lgs. 152/06, copia del provvedimento finale predisposto dal competente 

SUAP, sul sito web della Provincia e presso gli uffici del Settore Ambiente e Trasporti di 

questa Provincia, in Viale Trento, 113 – Fermo; 



 

Determinazione III AMBIENTE E TRASPORTI-CED-POLIZIA PROVINCIALE n.7 del 18-01-2023 PROVINCIA DI 

FERMO 

 

Pag. 4 

8. di informare che l’originale del presente atto è depositato agli atti presso questo Settore; 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 

carico del bilancio provinciale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua notifica o, 

comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 

LFM 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  LUIGI FRANCESCO MONTANINI F.to Dott. Roberto Fausti 

 

 

 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti 


